

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm phong trào Trần Quốc Toản, 60 năm phong trào “Nghìn việc tốt”, 82 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh và chào mừng Hội nghị công tác Đội và phong trào thiếu nhi thành phố Hồ Chí Minh và quận Phú Nhuận giai đoạn 2023 - 2028

Căn cứ Kế hoạch số 44-KH/HĐĐ của Hội đồng Đội Thành phố ngày 20/02/2023 về việc Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm phong trào Trần Quốc Toản (tháng 02/1948 – 02/2023), 60 năm phong trào “Nghìn việc tốt” (24/3/1963 - 24/3/2023), 82 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2023) và chào mừng Hội nghị công tác Đội và phong trào thiếu nhi thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 – 2028; Hội đồng Đội quận Phú Nhuận triển khai kế hoạch hoạt động với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Tuyên truyền về ý nghĩa, truyền thống 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2023), 75 năm phong trào Trần Quốc Toản (tháng 02/1948 – 02/2023), 60 năm phong trào “Nghìn việc tốt” (24/3/1963 - 24/3/2023), 82 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2023) và các hoạt động, phong trào của Đội, góp phần nâng cao nhận thức, khơi dậy niềm tự hào và tiếp tục nâng cao hiệu quả triển khai các phong trào trong cán bộ phụ trách Đội, đội viên, thiếu nhi, nhi đồng.

- Tổ chức các hoạt động thi đua trong đội viên, thiếu nhi, phụ trách Đội chào mừng Hội nghị công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Phú Nhuận, tiến tới Hội nghị công tác Đội và phong trào thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2028 bằng các hoạt động, công trình, phần việc thiết thực.

- Các hoạt động thiết thực, sáng tạo và phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị.

II. THỜI GIAN: Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết tháng 6/2023.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức về ý nghĩa và giá trị của phong trào Trần Quốc Toản, phong trào Nghìn việc tốt, và các hoạt động, phong trào của Đội:

1.1. Cấp quận:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ phụ trách Đội, các em đội viên, thiếu nhi và nhi đồng về ngày thành lập tổ chức Đoàn - Đội, ý nghĩa và giá trị các phong trào của tổ chức Đội qua các ấn phẩm

trên không gian mạng; thực hiện bản tin, chương trình phát thanh măng non, chiếu phim tư liệu,.... tùy vào điều kiện cụ thể.

- Tổ chức cho đội viên, học sinh tham quan, tìm hiểu tại Phòng Truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh, Không gian Truyền thống Đội TNTP Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, chương trình văn hóa, văn nghệ, chương trình “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam”, gặp gỡ, giao lưu nhân chứng lịch sử, các gương phụ trách Đội, đội viên trưởng thành tiêu biểu.

- Tổ chức Tuần lễ Văn hoá đọc cho đội viên, học sinh.

- Tổ chức Hành trình “*Phú Nhuận em yêu*”, tham quan, tìm hiểu địa chỉ đỏ, khu di tích lịch sử, các công trình, kiến trúc lịch sử, văn hóa,..

- Tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ và các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 60 năm phong trào “Nghìn việc tốt”, biểu dương thiếu nhi làm việc tốt.

1.2. Cấp Liên đội:

- Phát huy các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử, hệ thống loa phát thanh, chương trình phát thanh măng non, báo tường, bản tin đơn vị... để tuyên truyền, giới thiệu các sản phẩm truyền thông giáo dục lịch sử, địa điểm lịch sử và các hoạt động kỷ niệm ngày thành lập tổ chức Đoàn – Đội, ý nghĩa và giá trị các phong trào của tổ chức Đội. Đẩy mạnh công tác tuyên dương các cá nhân, tập thể có hành động đẹp, việc làm tốt, có ích cho cộng đồng, xã hội.

- Tích cực hưởng ứng và tuyên truyền đội viên, học sinh tham chuỗi hoạt động “Em yêu thành phố của em” trên không gian mạng và thông qua các hoạt động cụ thể như: hành trình tìm hiểu địa chỉ đỏ, khu di tích lịch sử, các công trình, kiến trúc lịch sử, văn hóa,..

- 100% Liên đội tổ chức Sinh hoạt Đội, Sao nhi đồng gắn với triển khai cuộc vận động “Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một cuốn sách hay, một tấm gương sáng”: từ ngày 10/02 đến 15/5/2023, cụ thể như sau:

- + Từ ngày 10/02/2023 đến ngày 28/02/2023: tổ chức sinh hoạt Đội, Sao Nhi đồng với chủ đề “*Noi gương anh hùng Kim Đồng - Thiếu nhi Việt Nam tiếp bước*”.

- + Từ ngày 01/3/2023 đến ngày 31/3/2023: tổ chức sinh hoạt Đội, Sao Nhi đồng với chủ đề “*Nghìn việc tốt - Triệu niềm vui*”.

- + Từ ngày 01/4/2023 đến ngày 15/5/2023: tổ chức sinh hoạt Đội, Sao Nhi đồng với chủ đề “*Khăn quàng thắm mãi vai em*”.

- 100% Liên đội tổ chức Liên hoan Cháu ngoan Bác Hồ và các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 60 năm phong trào Nghìn việc tốt, biểu dương thiếu nhi làm việc tốt, chiến sĩ, dũng sĩ kế hoạch nhỏ của liên đội, chi đội.

2. Phát huy các nguồn lực xã hội, vai trò của tổ chức Đoàn tổ chức các hoạt động bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em:

2.1. Cấp quận:

- Tổ chức chương trình “Vì người bạn ngoại thành – Khăng hồng tình bạn”.
- Tổ chức ngày hội “Thiếu nhi vui khoẻ - Tiến bước lên Đoàn”.
- Vận động các nguồn lực xã hội sửa chữa, nâng cấp và tổ chức sử dụng hiệu quả các điểm sinh hoạt, vui chơi cho thiếu nhi trên địa bàn.
- Ký kết liên tịch với các trường Đại học, Học viện thực hiện chương trình hỗ trợ các Liên đội trên địa bàn quận.
- Vận động đội viên, học sinh tham gia hưởng ứng hoạt động “Làm việc tốt” do tổ chức Đoàn triển khai. *(cao điểm từ ngày 20/3 đến 26/3/2023).*

2.2. Cấp Liên đội:

- Tổ chức các hoạt động đề đội viên, thiếu nhi thực hiện phong trào Kế hoạch nhỏ tiết kiệm, chia sẻ, đóng góp giúp đỡ các bạn đội viên, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, mồ côi và các trường hợp bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19.
- Vận động đội viên, học sinh tham gia hưởng ứng hoạt động “Làm việc tốt” do tổ chức Đoàn triển khai.
- Duy trì và phát huy hiệu quả “Hộp thư điều em muốn nói” và tổ chức chương trình, hoạt động gặp gỡ giữa Cấp ủy - Ban Giám hiệu nhà trường với đội viên, học sinh.

3. Tăng cường và nâng cao chất lượng công tác tổ chức và xây dựng Đội vững mạnh:

3.1. Cấp quận:

- Tổ chức Hội nghị công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Phú Nhuận giai đoạn 2023 – 2028 *(dự kiến ngày 11/4/2023).*
- Hướng dẫn các Liên đội thực hiện chương trình Rèn luyện đội viên, khuyến khích tổ chức Liên hoan các chuyên hiệu Rèn luyện đội viên Đội TNTP Hồ Chí Minh cấp quận.
- Tổ chức hội thi Nghi thức Đội dành cho khối Tiểu học, Liên hoan “Tiếng kèn Đội ta”, Liên hoan “Nhiệm điệu măng non” năm 2023.
- Tổ chức Liên hoan Câu lạc bộ, Đội, Nhóm các trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên trên địa bàn quận.
- Tổ chức Chương trình kỷ niệm 82 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2023).

3.2. Cấp Liên đội:

- Tổ chức các buổi sinh hoạt giới thiệu về tổ chức Đội và các hoạt động, phong trào thiếu nhi; đầu tư nâng cao chất lượng đội viên kết nạp và tổ chức Lễ kết nạp đội viên, Lễ Trường thành Đội ấn tượng, ý nghĩa.
- Tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn”, gắn với kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh từ ngày 19/3 đến 26/3/2023, với các nội dung như sau:

+ **Phần lễ:** Tổ chức Lễ Diễu hành (nếu có), Lễ Chào cờ Đội gắn với sinh hoạt truyền thống chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2023), 60 năm phong trào “Nghìn việc tốt” (24/3/1943 - 24/3/2023).

+ **Phần hội:** Tùy theo điều kiện thực tế, các liên đội có thể lựa chọn một trong các hình thức đồng diễn: Nghi thức Đội, thể dục, aerobic, hát múa sân trường, nhảy dân vũ, Semaphore, trồng cây xanh, hoạt động bảo vệ môi trường, ... trong đó ưu tiên tổ chức đồng diễn Flashmob với chủ đề “*Cùng em làm việc tốt mỗi ngày*”.

4. Công trình măng non chào mừng kỷ niệm 82 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2023) và chào mừng Hội nghị công tác Đội và phong trào thiếu nhi thành phố Hồ Chí Minh và quận Phú Nhuận giai đoạn 2023 - 2028:

4.1. Cấp Quận: Thực hiện ấn phẩm tuyên truyền Tập san điện tử với chủ đề “*Tự hào trường tôi – Proud of my school*”.

4.2. Cấp Liên đội: Tùy theo điều kiện thực tế, mỗi chi đội, liên đội thực hiện công trình, phần việc phù hợp; khuyến khích thực hiện các công trình, phần việc gắn với chăm lo thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi bị ảnh hưởng do dịch COVID-19 hoặc thực hiện các Không gian truyền thống, không gian sinh hoạt Đội trong Trường học.

5. Tham gia các hoạt động do Trung ương phát động:

5.1. Hưởng ứng 6 tuần thi đua cao điểm gắn với Chương trình “Thiếu nhi Việt Nam - Học tập tốt, rèn luyện chăm”:

- Thời gian: Từ ngày 13/02/2023 đến ngày 26/3/2023.

- Nội dung: Đẩy mạnh triển khai chương trình “Thiếu nhi Việt Nam - Học tập tốt, rèn luyện chăm” năm học 2022 - 2023; tạo môi trường rèn luyện để định hướng cho các em trong việc xác định mục tiêu, lý tưởng sống, xây dựng ước mơ, hoài bão, có lòng hiếu thảo, sống nhân ái, biết yêu thương, sẻ chia, giúp đỡ bạn bè và những người xung quanh; có nghị lực, kỹ năng vượt qua mọi hoàn cảnh khó khăn để vươn lên trong cuộc sống.

- Cách thức tham gia: gắn với các chủ đề mỗi tuần, các liên đội, chi đội triển khai cho các em tham gia từng nhóm nội dung rèn luyện cụ thể cho phù hợp, đảm bảo tính thống nhất, tạo sự lan toả rộng rãi trong hệ thống tổ chức Đội; nêu cao tinh thần rèn luyện, làm nghìn việc tốt của các em đội viên, thiếu nhi. Nội dung rèn luyện và thi đua 6 tuần cao điểm, cụ thể như sau:

+ Tuần 1 (từ 13/02/2023 đến 19/02/2023): “*Đọc sách mỗi ngày*”.

+ Tuần 2 (từ 20/02/2023 đến 26/02/2023): “*Chia sẻ yêu thương*”.

+ Tuần 3 (từ 27/02/2023 đến 05/3/2023): “*Bảo vệ môi trường*”.

+ Tuần 4 (từ 06/3/2023 đến 12/3/2023): “*Thi đua học tốt*”.

+ Tuần 5 (từ 13/3/2023 đến 19/3/2023): “Vận động khoẻ mạnh - Rèn luyện kỹ năng”.

+ Tuần 6 (từ 20/3/2023 đến 26/3/2023): “Làm nghìn việc tốt - Tiến bước lên Đoàn”.

5.2. Tham gia cuộc thi ảnh Khoảnh khắc “Nghìn việc tốt” thiếu nhi hôm nay:

- Thời gian: Đến hết ngày 15/5/2023.

- Nội dung: Giới thiệu các hoạt động sáng tạo, ý nghĩa, những tấm gương thiếu nhi tiêu biểu trong phong trào “Nghìn việc tốt”; lan tỏa những hình ảnh đẹp để các em đội viên, thiếu nhi cùng nhau phấn đấu trở thành những dũng sĩ “Nghìn việc tốt”, xứng đáng là những bông hoa đẹp trong vườn hoa “Nghìn việc tốt”, góp phần nâng cao chất lượng các hoạt động và xây dựng tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh ngày càng vững mạnh.

- Cách thức triển khai: các em đội viên, thiếu nhi tham gia cuộc thi bằng cách ghi lại hình ảnh đội viên, thiếu nhi phấn đấu vươn lên trong học tập, lao động, rèn luyện, làm theo 5 điều Bác Hồ dạy gắn với phong trào “Nghìn việc tốt” tại đơn vị (có thông báo cụ thể riêng).

5.3. Tham gia Ngày hội sắc màu - cuộc thi vẽ tranh dành cho thiếu nhi năm 2023 với chủ đề “Thiếu nhi Việt Nam - Làm nghìn việc tốt”:

- Thời gian: Từ ngày 24/3 đến hết 31/5/2023.

- Nội dung: Giới thiệu các hoạt động thi đua của đội viên, thiếu nhi học tập và làm theo 5 điều Bác Hồ dạy bằng những hành động đẹp, những việc làm tốt; phản ánh được tinh thần đoàn kết, chăm ngoan, phấn đấu vươn lên trong học tập, rèn luyện; tích cực tham gia các hoạt động, các phong trào của Đội, góp sức xây dựng đất nước Việt Nam hùng cường.

- Cách thức triển khai: các em đội viên, thiếu nhi đang học tập, sinh hoạt tại các liên đội, các Nhà Thiếu nhi tham gia cuộc thi theo hình thức vẽ tranh do Trung ương tổ chức (có thông báo cụ thể riêng).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội đồng Đội quận:

- Tham mưu Ban Thường vụ Quận Đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức đợt hoạt động phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị đồng thời phối hợp chỉ đạo, tạo điều kiện cho các liên đội tổ chức tốt các hoạt động theo Kế hoạch.

- Vận động các nguồn lực nhằm chăm lo thiết thực cho đội viên, thiếu nhi trên địa bàn. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, giáo dục kỹ năng thực hành xã hội và quan tâm, vận động các nguồn lực chăm lo thiết thực cho trẻ em đội viên, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi bị ảnh hưởng do dịch bệnh trên địa bàn.

- Phối hợp các đơn vị thực hiện các công trình, phần việc gắn với công tác

chăm lo cho đội viên, thiếu nhi trên địa bàn.

- Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo cho cấp Thành.

2. Liên đội: Tổng phụ trách Đội tham mưu Ban Giám hiệu nhà trường, phối hợp với Ban Chấp hành Chi đoàn giáo viên triển khai nội dung và hình thức phù hợp với điều kiện thực tế.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm phong trào Trần Quốc Toản, 60 năm phong trào “Nghìn việc tốt”, 82 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh và chào mừng Hội nghị công tác Đội và phong trào thiếu nhi thành phố Hồ Chí Minh và quận Phú Nhuận giai đoạn 2023 – 2028 của Hội đồng Đội quận. Kính đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch đề ra. /

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TC-KT, HĐĐ;
- Quận Đoàn: BTV, HĐĐ;
- Phòng GD&ĐT quận;
- Cấp ủy – BGH 18 trường TiH, THCS;
- TPT 18 trường TiH, THCS;
- Lưu.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN
CHỦ TỊCH



Huỳnh Anh Phương Thảo
Huỳnh Anh Phương Thảo